2019年 5月 31日

各      位

会  社  名  第一カッター興業株式会社

代 表 者 名  代表取締役社長 高橋 正光

（コード番号１７１６・東証第１部）

問 合 せ 先

役職・氏名  経営企画室長  石川 達也

電 話  0467-85-3939

株式会社株式会社株式会社株式会社アシレアシレアシレアシレのののの株式の取得株式の取得株式の取得株式の取得（子会社化）に関するお知らせ（子会社化）に関するお知らせ（子会社化）に関するお知らせ（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2019 年 5 月 31 日開催の取締役会において、以下の通り、株式会社アシレ（以

下、「アシレ」といいます。）の発行済株式の全部を取得し、同社を子会社化することについ

て決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式取得の理由

 アシレは 1983年に設立され、ウォータージェット工法による建築構造物の外壁関連

およびコンクリートはつり事業や、建物内外装クリーニング・コーティング事業におい

て、高い技術力と信用を持った老舗企業です。

 当社グループは「特化した技術と高いサービスを持って社会に貢献し、最良のグルー

プとなることをめざす」を企業理念とし、更に「切る」「はつる」「洗う」「剥がす」「削

る」という 5つのキーワードに関連した事業を展開しております。

 アシレの展開する事業領域が 5 つのキーワードに合致することはもとより、アシレ

の築き上げてきた特化した技術と高いサービスを支える人材が、当社グループの中核

事業の補完・強化に繋がるものと確信し、事業承継に応じる判断となりました。

 両社の手掛ける事業領域は合致するものの、強みとする分野が建築・土木と分かれる

ことから、営業交流・技術交流を通し高いシナジーを獲得できるものとも考えておりま

す。

 引き続き、人材育成および働く環境の改善を着実に実現することにより、当社グルー

プの中核事業をより強化していく、人材中心の戦略を展開し、収益力の拡大を図ります。

２．異動の方法

当社は、株主からの譲受により発行する普通株式 300 株を引き受けることによりア

シレを連結子会社とします。

３．異動する子会社の概要

（１）名称 株式会社アシレ

（２）所在地 神奈川県横浜市旭区上川井町 359番地 1

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 森 謙一

（４）事業内容
ウォータージェット工法による建築構造物の外壁関連および

コンクリートはつり事業、建物内外装クリーニング事業

（５）資本金 15,000千円

（６）設立年月日 1983年 10月 22日

（７）大株主及び持株比率 森 謙一（100.0％）

（８）上場会社と当該会社との

関係等

当社と当該会社との間には記載すべき特別な関係はありませ

ん。

（９）当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 2017年 3月期 2018年 3月期 2019年 3月期

総資産 729百万円 751百万円 708百万円

純資産 209百万円 234百万円 262百万円

1株当たり純資産 699,961円 782,835円 876,448円

売上高 1,153百万円 1,088百万円 1,216百万円

営業利益 58百万円 38百万円 53百万円

経常利益 62百万円 41百万円 63百万円

当期純利益 20百万円 24百万円 28百万円

1株当たり当期純利益 68,328円 82,874円 93,612円

1株当たり配当金 0円 0円 0円

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式数の状況

（１）異動前の所有株式数 －株

（２）取得株式数 300株

（３）取得価額

株式会社アシレの普通株式

       1株につき 2,000,000円、総額 600,000,000円

アドバイザリー費用等             1,500,000円

合計                    601,500,000円

（４）異動後の所有株式数 300株（所有割合：100.0％）

５．日程

（１）取締役会決議日 2019年 5月 31日

（２）契約締結日 2019年 5月 31日

（３）払込期日 2019年 7月 1日(予定)

６．今後の見通し

子会社化に伴う当期連結業績に及ぼす影響は軽微であります。また、翌期以降の業績

予想につきましては、見通しが明らかになり次第、開示いたします。